
            
  COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

              Provincia di Bergamo 

 

 

 

Originale   Determinazione n. 117 del 26/07/2023     

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DL E 

COLLAUDO PER I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI PORZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ANNO 2023.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01.10.2022 fino al 31.12.2024; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022; 
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023; 
 
CONSIDERATO che nel contesto della programmazione degli interventi di 
efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione l’Amministrazione 
comunale nel rispetto del PRIC vigente ha dato mandato all’UTC di continuare con 
quanto necessario per realizzare una nuova trance di aree illuminate da riqualificare 
energeticamente;  
 
DATO ATTO per dare corso ai lavori di riqualificazione con efficientamento energetico 
dell’impianto di pubblica illuminazione comunale, approfittando del finanziamento 
ministeriale, è necessario assumere debito progetto definitivo-esecutivo per il quale ai 
sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere per incarichi di 
ingegneria ed architettura con l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 
140.000,00; 

 



 
DATO ATTO che per l’espletamento degli adempimenti indicati è necessario incaricare 
un professionista esterno abilitato ed esperto del settore di valutazione delle strutture, 
in  quanto  non  sono  presenti,  all’interno  dell’ufficio  tecnico,  professionalità  con  la  
specifica abilitazione ed  esperienza  nel  campo  degli impianti elettrici; 
 
EVIDENZIATO che l’art.1,  comma  450,  della  Legge  27/12/2006  n.296,  come  
modificato  dal  D.L. 07/05/2012 n.52 e sostituito dalla legge di conversione 
06/07/2012, n.94, impone alle amministrazioni  pubbliche  (tra  cui  gli  enti  pubblici  
territoriali)  di  far  ricorso,  per l’acquisto  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  
soglia  di  rilievo  comunitario,  al mercato  elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati elettronici; 
 
ATTESTATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della  
legge n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 
 
ATTESO che la prestazione professionale per la progettazione definitiva/esecutiva 
nonché per la DL e la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, in base alle 
risultanze parcellari è superiore ad € 5.000,00 per cui soggetto al ricorso attraverso il 
mercato elettronico; 
 
INDIVIDUATO all’interno del   mercato   elettronico, nell’ambito   della   categoria 
merceologica  corrispondente,  P.I. Stella dello studio associato di Ingegneria Metcing 
con sede in Bergamo in Piazzale San Paolo, 2; 
 
ATTESO  che,  per  l’assunzione  dell’incarico  in  parola, a fronte di un importo lavori 
stimato in circa € 65.000,00, il p.i. Stella  ha presentato  un’offerta  pari  ad  €  
11.625,00.=  oltre  Cassa  al  5%  ed  Iva,  come  da risultanze  della  procedura  di  
affidamento  diretto,  esperita  mediante  portale  Sintel  in data 26/07/2023, codice 
identificativo n. 172387975;   
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento del detto servizio di progettazione, 
P.I. Stella dello studio associato di Ingegneria Metcing con sede in Bergamo in Piazzale 
San Paolo, 2, per l’importo complessivo di € 11.625,00= oltre Cassa al 5% ed IVA 22 
%; 
 
ATTESO che al capitolo 9422 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, 
annualità 2023 sussiste la necessaria disponibilità;  
 
VISTO: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
- il CIG per la prestazione in oggetto è Z2D3C0851A ; 

 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa: 
 
1. di AFFIDARE il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, DL e sicurezza 
relativamente ai lavori di riqualificazione con efficientamento energetico di alcune 
porzioni dell’impianto di illuminazione pubblica a favore del P.I. Stella dello studio 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62941467


associato di Ingegneria Metcing con sede in Bergamo in Piazzale San paolo, 2 per 
l’importo complessivo di € 11.625,00= oltre Cassa al 5% ed IVA 22 %; 
 
2. di  PROCEDERE  con  il  suddetto  affidamento  a  fronte  di  una  spesa  pari  ad 
€.11.625,00.=  oltre  Cassa  al  5%  ed  Iva,  come  da  offerta  presentata  in  sede  
di procedura di affidamento diretto, esperita mediante portale Sintel, codice 
identificativo n. 172387975;  
 
3. di ASSUMERE un impegno di spesa pari ad Euro 14.891,63.= cassa ed Iva comprese 
con imputazione contabile al seguente capitolo del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025 – annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la 
stessa è compresa nel P.E.G. assegnato al sottoscritto Responsabile: 

IMPORTO DESCRIZIONE 

€ 14.891,63  Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 
9422 

dando atto che la spesa è finanziata con la misura PNRR - M2C4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni; 
 
4. di DEMANDARE al Responsabile del settore tecnico tutti gli adempimenti derivanti 
dal presente atto compresa la sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 
 
5. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 e seguenti 
della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016). 

 
6. di DISPORRE la pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la presente determinazione 
richieste dall’art.23 e dall’art.37 comma 1 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 come 
modificato dall’art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97, nonché dall’art.1 comma 32 della 
Legge 6/11/2012 n.190.  

 
7. di PROVVEDERE con successivo atto di liquidazione al pagamento della spesa, previa 
presentazione di regolare fattura in formato elettronico; 

  
8. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online; 

 
9. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, 
in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.  
 

 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      



      

 


